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terystyczne quid proprium  instytutów  świeckich. N iezależnie od  tego pew ne tru d n o 
ści, nie tylko zresztą jego zdaniem , nastręcza popraw na wykładnia kan. 711, szcze
gólnie passus: „[...] członek insty tu tu  św ieckiego m ocą swojej konsekracji n ie zm ie
nia w łasnej pozycji kanonicznej w L udzie  Bożym, świeckiej lub duchow nej [...]” 
(por. też kan. 207 § 2). W  konkluzji do in terpretacji tego stw ierdzenia A u to r pod
kreśla, że: a) świecki charak ter, o  którym  tu  m owa, bez w ątpienia  n ie jest tożsam y 
z „świeckością” w iernych, jakiej nabywają przez konsekrację chrztu; członkow ie in
stytutów  zakonnych i świeckich partycypują w tej samej rzeczywistości -  należą  do 
status consecratorum, jakkolw iek nie w sposób identyczny i nie z tą  sam ą „intensyw
nością”; b) „świeccy konsekrow ani” żyją w świecie i zobow iązani są d o  aposto la tu  
w świecie, ale w śród różnych sposobów  chrześcijańskiej egzystencji ich stan  jest ba r
dziej radykalną form ą życia (s. 286-289). C iekaw e są również uwagi A u to ra  na  tem at 
inkardynacji duchownych -  członków  instytutów  świeckich (s. 288-291).

3. Sądzę, iż nieco obszern iejsza  p rezen tac ja  kilku bardziej in teresu jących  frag
m entów  publikacji T. R in có n -P ćreza  w ystarczająco p rzek o n a  zain teresow anych  
kanonistów  do  w nikliw ego zap o zn an ia  z nią. Należy on d o  tych, k tórych -  m oim  
zd an iem  -  n ie m ożna p o m inąć  przy ak tua lnej i naukow o pogłęb ionej eksploracji 
tej dyscypliny p raw a kanonicznego.

Bronisław  W. Zubert O F M

Adam S. Ornatek, D ie erm ländischen D iözesansynoden 1922 und 1932, 
M ünster i. W estfalen 2001, ss. 262.

Niniejsza publikacja jest rozpraw ą doktorską, jak ą  w 1998 roku  przedstaw i! A u
to r, kap łan  archidiecezji w arm ińskiej, R adzie  W ydziału Praw a K anonicznego A k a
dem ii Teologii Katolickiej w W arszawie, obecnie U niw ersytetu K ardynała Stefana 
W yszyńskiego. P rom oto rem  w przew odzie doktorskim  był ks. prof, d r hab. W ojciech 
G óralski, ówczesny D ziekan W ydziału Praw a K anonicznego, zaś recenzen tam i ks. 
prof, d r hab. Jan  D udziak  z Papieskiej A kadem ii Teologicznej w K rakow ie o raz  ks. 
prof, d r hab. M arian  Fąka z A kadem ii Teologii Katolickiej w W arszawie.

D ysertacja  ta  p o  p rzetłu m aczen iu  na  język n iem iecki zosta ła  w ydana w ram ach 
czasop ism a Zeitschrift fü r  die Geschichte und  A ltertum skunde  des E rm lands  jak o  
p ublikacja  n r 15.

W  pierwszym  rozdziale p racy  p rzedstaw iono  tło  h istoryczne, czyli w arunk i po li
tyczne, gospodarcze, religijne i p raw ne, jak ie  oddziaływ ały n a  d iecezję w arm ińską 
w latach  1922-1932. P am iętać  należy, że om aw iana diecezja istn ia ła  p rzez  stulecia 
jak o  dioecesis exempta, co w sp osób  n ieun ikn iony  m usiało  wpływać na  p raw odaw 
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stw o p arty k u larn e  w tym K ościele partykularnym . D odatkow o  w 1917 r. został 
p rom ulgow any K odeks P raw a K anonicznego , k tó ry  zm ienia! w  isto tny sposób p ra 
w o pow szechne.

Z w ołan ie  zatem  synodu d iecezjalnego  w r. 1922 po znacznej przerw ie, zw iąza
nej z istn ien iem  pary te tu  w yznaniow ego w państw ie  pruskim , pozw oliło na  o tw ar
cie się tej diecezji na  ak tu a ln e  prob lem y, jak ie  w ram ach  tem atyk i pasto ralnej 
om aw iano  p odczas K onferencji B iskupiej w Fuldzie. Tego rodzaju  w ym iana d o 
św iadczeń duszpastersk ich  w znacznym  stopn iu  przyspieszyła in tegrację  poszcze
gólnych diecezji jed n eg o  organ izm u  politycznego. N astęp n e  w ydarzenia -  tak ie  
jak  plebiscyt na  W arm ii, M azurach  i Pow iślu, zaw arcie k o n k o rd a tu  m iędzy Stolicą 
A p o sto lską  i W olnym  Państw em  Pruskim  w r. 1929 oraz  u tw orzen ie  nowej w ro 
cławskiej prow incji kościelnej, w skład  której w eszła i d iecezja w arm ińska -  p o 
zwoliły na  ustan o w ien ie  i w prow adzanie  w życie w sposób  usystem atyzow any n o 
w ego p raw a p artyku larnego . O kazją  ku tem u  stał się  synod d iecezjalny z r. 1932.

A u to r przybliżył w rozpraw ie rów nież sylwetki o b u  biskupów  w arm ińskich , k tó 
rzy wówczas zwoływali synody, tj. A ugustyna B ludau  o raz  M aksym iliana K allera.

W  drugim  rozdziale  dysertacji m am y do czynienia z analizą  poszczególnych sy
nodów , w arunków  ich zw ołania, uczestn ików , regu lam inów , ź ródeł o raz  podjętych 
p rzez  nie różnego  rodzaju  decyzji praw nych. T rzeba zauważyć, że zam ieszczenie 
p ełnej listy uczestn ików  obu  synodów  pozw ala czytelnikowi zapoznać  się z p rz e 
k ro jem  duchow ieństw a diecezji w arm ińskiej om aw ianego  okresu .

R ozdział trzeci publikacji om aw ia kw estię k ształcen ia  duchow ieństw a d la  p o 
trzeb  diecezji w arm ińskiej tam teg o  czasu. Z ajm ow ały  się tym m iędzy innymi k o n 
w ikty g im nazja lne  w B raniew ie, R eszlu  i O lsztynie, stanow iące o d m ian ę  niższego 
sem inarium , na to m iast edukację  kandydatów  do  kap łaństw a w ram ach  studiów  fi
lozofii i teologii p row adziła  A k ad em ia  Państw ow a w B raniew ie. A u to r pośw ięca 
rów nież uw agę sta ran io m  uczelni o  uzyskanie p raw a nadaw an ia  stopn ia  naukow e
go d o k to ra  w zak resie  teo log ii ze sku tkam i kanonicznym i w K ościele katolickim . 
N a koniec om ów iono  kw estię doksz ta łcan ia  k ap łanów  w ram ach  istniejących wów
czas środków  o raz  ich fo rm ację  ascetyczną.

R ozdział czw arty u k azu je  czytelnikow i zag adn ien ia  zw iązane z nauczan iem  re- 
ligii katolickiej w szkołach państw ow ych, misji kanonicznej udz ie lane j nauczycie
lom , a także K atolickiej O rganizacji Szkolnej w diecezji. O b a  synody w arm ińskie 
podkreślały  tu  ro lę aktyw ności rodziców  w ram ach  poszczególnych rad  rodziciel
skich w kon tro low an iu  edukacji swoich dzieci.

R ozdział p iąty  zajm uje  się zagadn ien iem  życia liturg icznego w diecezji w arm iń
skiej w relacji do  K odeksu  P raw a K anonicznego  z r. 1917. A u to r ukaza ł w nim  za 
chow yw anie tradycji diecezjalnej w zgodzie z nowym  Rituale R om anum . W ysiłki 
o b u  synodów  w arm ińskich  doprow adziły  do  pow stan ia  specja lnego  Rituale War-
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miense, k tóry  obowiązywał na  te ren ie  diecezji aż  do  S oboru  W atykańskiego II. J e 
go cennym  osiągnięciem  było przystosow anie  n iektórych e lem en tów  liturgicznych 
do  języków  używanych n a  obszarze  diecezji, tj. po lskiego i niem ieckiego. R ów nie 
w artościow e było w cielenie w życie w ram ach  trosk i o  liturgię idei „K ościo ła w ę
d ru jąceg o ” („W andernde  K irche”), co sta ło  się udziałem  K ościoła pow szechnego 
po  V aticanum  II.

R ozdział szósty trak tu je  o stow arzyszenich w iernych, Akcji K atolickiej o raz  o r
ganizacji Caritas. O rgan izow ana wów czas A kcja  K ato licka stanow iła  oś k o o rd y n a
cji p racy  d iecezjalnej i um ożliw iła op ty m aln e  w ykorzystanie p o tenc jału  ów czesnej 
diecezji w arm ińskiej, dysponującej rozlicznym i stow arzyszeniam i w iernych.

W  rozdziale siódm ym  A u to r opracow ał kwestie dotyczące struktury  adm in istra 
cyjnej diecezji w arm ińskiej, po łożen ie  ekonom iczne duchow ieństw a, zagadnien ia  iu
ra stolae o raz  finansow anie b iskupiego sem inarium  duchow nego w Braniewie.

P rezentow ana pozycja stanowi ogniwo w badaniach  nad synodami diecezjalnym i 
w okresie m iędzy obiem a wojnam i światowymi m inionego stulecia i jes t znaczącym 
przyczynkiem do poznania tego zagadnienia. A u to r ukazał w swojej pracy dynam ikę 
synodów diecezjalnych na przykładzie państw a pruskiego, gdzie przecież znajdowały 
się diecezje o bogatej historii i tradycji, jak  kolońska, paderborneńska  czy wrocław
ska, k tó re  nadawały ton katolicyzmowi w tym rejonie Europy. Niniejsza pozycja po 
kazuje rów nież rolę i znaczenie ludzi świeckich w Kościele w  om aw ianym  okresie.

Ks. Julian K atow ski M IC

Fondazione M igrantes della Conferenza Episkopale Italiana, Enchiridion della 
Chiesa per le M igrazioni. Documenti magistrali ed ecumenici sulla pastorale délia mobi
lita um ana (1887-2000), a cura di Giovanni Graziano Tassello con la collaborazione 
di Luisa Deponti e M ariella Guidotti, Edizioni Dehoniano Bologna 2001, ss. 1842.

R uchliw ość ludzka jes t istotnym  zjaw iskiem  w spółczesnego św iata i m a znaczą
cy wpływ na życie poszczególnych osób  jak  i całych społeczeństw . K ościół istnieje  
w św iecie i n ie m oże pozostaw ać o b o jętny  w obec zjawisk dokonujących się w nim , 
bow iem  o n e  stanow ią o toczkę jego  życia, jeg o  środow isko. Kościół -  nie pom ijając 
św ieckich aspek tów  zjawiska m igracji -  je s t za in teresow any  p rzed e  wszystkim  jego  
re lig ijną  s tro n ą  i p rob lem am i w szechstronnej opieki duszpastersk ie j nad  m igru ją
cymi. D la  K ościoła m igracja n ie  jes t zwykłym fen o m en em  społecznym , ale swo
istego rodzaju  lab ora to rium  wiary.

P rezen tow ana  pozycja w sposób harm onijny , a jednocześn ie  pełny -  w wyzna
czonym  zakresie -  przedstaw ia dokum enty  K ościoła dotyczące migracji i jed n o cze


